ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP tem visitado regularmente os centros e extensões de saúde do Algarve, tendo verificado

que muitos carecem de obras de manutenção ou de requalificação.

A degradação dos centros e extensões de saúde acarreta óbvios prejuízos para utentes e

profissionais do Serviço Nacional de Saúde, devendo o Governo reforçar significativamente as

verbas destinadas às obras de requalificação e manutenção destes estabelecimentos de saúde.

Na audição do Ministro da Saúde, realizada no âmbito da discussão na especialidade do

Orçamento do Estado para 2018, o Grupo Parlamentar do PCP colocou esta questão. Contudo,

as respostas dadas foram muito genéricas, não identificando as obras de manutenção ou de

requalificação previstas, em 2018, para os centros e extensões de saúde do Algarve.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, requeiro ao

Governo a lista de todas as obras de manutenção ou requalificação a realizar nos centros e

extensões de saúde do Algarve, em 2018, com a indicação do centro/extensão de saúde

intervencionado, tipo de intervenção, custo, data previsível de início e de conclusão da

intervenção.

Palácio de São Bento, 15 de novembro de 2017

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 28
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lista completa das obras de manutenção e requalificação previstas, em 2018, para os centros e extensões de saúde do Algarve
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-15T18:02:03+0000
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2017-11-17T19:58:21+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-20T10:49:03+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-15T18:02:11+0000
	Unknown signer bcb9cf5deaa26cac6c0211ede34a656e486b5e25

		2017-11-17T19:59:08+0000
	Unknown signer 05972d889ceefbc98126e6bed2eeda6da93525e1

		2017-11-20T10:49:07+0000
	Unknown signer ea7e67c2c715636d705e3fa8fb72580b0109e0d0